Complementar nº 75/93, e respeitada a independência funcional, ORIENTA 

os membros do Ministério Público Federal que oficiam na área criminal a 

procederem ao arquivamento de investigações criminais referentes a 

condutas que se adéquem ao contrabando de cigarros, quando a 

quantidade apreendida não superar 153 (cento e cinquenta e três) maços, 

seja pela diminuta reprovabilidade da conduta, seja pela necessidade de se 

dar efetividade à repressão ao contrabando de vulto, ressalvada a 

reiteração de condutas que cobra a persecução penal. 

2.7.6. Equiparados 

O próprio tipo penal nos elenca as atividades equiparadas ao contrabando,